ing of the favor of God but *deserving* of his wrath and condemnation; but obligation to punishment is that whereby he is *liable* to condemnation and is bound to it. The former obligation, they say, was taken away by Christ; but the latter can remain, at least in respect to the obligation to temporal punishment. But the falsity (*vanitas*) of this distinction is evident from the nature of each. For since culpability (*culpa*) and punishment (*poena*) are correlated, and judicial obligation (*reatus*) is nothing else than obligation to a punishment that springs from *culpability* (*reatus nihil aliud est quam obligatio ad poenam quam nascitur ex culpa*), they mutually establish or abolish each other (*se mutuo ponunt et tollunt*); so that if culpability and its obligation is taken away, punishment, which *cannot be inflicted except on account of culpability*, ought necessarily to be taken away. Otherwise it cannot be said that culpability is remitted and its obligation taken away, if anything still remains to be expiated by the suffering of the sinner."

De Moor on Marek (XV. viii.) repudiates this separation of punishment from culpability, in similar terms. "Repudianda prorsus est Papistica distinctio inter reatum culpae et poenae." Hepe (Reformirte Dogmatik, Locus XV.), by quotations, shows that this was the common view among the elder Calvinists. Amesius (XII. 2) founds the obligation to suffer punishment on culpability. "Reatus est obligatio peccatoris ad poenam justam sustinendam propter culpam." Riissen (IX. 57) distinguishes between *reatus potentialis* and *actualis*, but rejects the distinction between *reatus culpae* and *poenae*. "Reatus est *potentialis*, qui notat meritum intrinsicum poenae, quod a peccato inseparabile est; vel *actualis*, qui per dei misericordiam ab eo separari potest, per remissionem scilicet, quae proprie est reatus actualis ablatio. *Ille* pertinet ad peccati *demeritum*, et τὸ κατακριτικόν seu *condemnabilitatem*, quae semper, peccato adhaeret. *Iste* vero ad demeriti iudicium, seu κα-

τάκριμα, condemnationem, quae tollitur in iis quibus venia peccati facta est." (IX. 59.) "Perperam vero a Pontificiis distinguitur *reatus* in lapsum *culpae* et *poenae*: reatus culpae illis dicitur, quo peccator ex se indignus est dei gratia, dignus autem est ipsius ira et damnatione; poenae vero, quo obnoxius est damnationi, et ad eam obligatur." Braun (I. iii. 3, 14) also distinguishes between potential and actual obligation, but denies that punishment can be separated from culpability. "Inepte distinguunt Pontificii inter reatum poenae et reatum culpae, quasi a nobis possit tolli reatus culpae manente tamen reatu poenae: quasi Christus nos liberasset a *culpa*, sed ita ut nos ipsi huam *poenam*, vel in purgatorio, vel alibi: quod est falsissimum. Ubi enim nulla est *culpa*, ibi nullus prorsus *reatus*, nullaque *poena* concipi potest."